
 
 

 

PORTARIA Nº 258, DE 01 de Dezembro de 2023. 

 

Dispõe sobre remanejamento de 
recursos orçamentários. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para realização de remanejamento de recursos 
orçamentários, constante no inciso II do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, 
de 21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO a exceção para remanejamento de recursos orçamentários, 
prevista no § 3º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 
2022. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remanejar, no corrente exercício, recursos orçamentários no 
valor de R$ 858.114,79 (oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e quatorze reais 
e setenta e nove centavos) às dotações especificadas no Anexo I desta Portaria.  

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao remanejamento 
de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II desta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Parelhas/RN, 01 de Dezembro de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  858.114,79  



 
 

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  14.977,46  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  14.977,46  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 4.172,70 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 10.804,76 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  135,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  135,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 135,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  4.653,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, 
da Tributação e do Planejamento  4.653,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 792,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 3.861,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  84.881,60  

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  22.744,24  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 11.188,49 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 11.555,75 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  43.870,44  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 43.870,44 

 
2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e Eventos 
Sociais  700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 700,00 

 
2146 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE PRE 
ESCOLA  2.012,20  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 2.012,20 

 2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche  4.274,72  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 4.274,72 

 
1211 Apoio à Cultura Local – Demais Manifestações 
Culturais  11.280,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

17160000 0001 11.280,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  622.037,96  
 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  112.828,31  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 86.894,47 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 10.908,02 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 14.293,82 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 732,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  14.074,09  



 
 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 5.163,70 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 8.910,39 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - 
ESF  64.096,45  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 1.488,96 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 20.872,80 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 28.693,32 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 13.041,37 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  112.703,23  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 112.703,23 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  10.929,08  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 2.851,20 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 5.906,75 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 1.791,13 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 380,00 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  57.003,09  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 1.454,40 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 55.548,69 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  9.743,41  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 3.541,39 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 5.757,86 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 150,31 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 293,85 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  29.310,21  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 908,91 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 3.478,80 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 6.388,45 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 13.915,20 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 4.618,85 

 2019 Manutenção do CAPS  24.005,40  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 14.247,98 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 7.948,78 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 1.303,64 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 505,00 



 
 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  50.673,67  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 15.737,39 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 7.858,86 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.063,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 26.014,42 

 2074 Manutenção do NASF  24.142,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 16.294,49 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 7.847,51 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  32.740,60  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 14.327,21 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 11.506,94 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 6.762,45 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 144,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  15.386,71  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 2.195,44 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 11.795,08 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 782,21 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 613,98 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  28.944,63  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 8.123,30 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 14.453,92 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 2.006,94 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 880,47 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 3.480,00 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  1.122,08  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 1.122,08 

 
2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta 
Complexidade  34.335,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16210000 0001 34.335,00 
     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  66.887,86  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á 
Família - PAIF - CRAS  18.654,48  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 7.249,30 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 8.450,74 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.954,44 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  11.000,00  



 
 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 11.000,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  2.508,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 2.508,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  9.830,29  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 4.507,76 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 5.322,53 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  2.635,80  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 2.635,80 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, 
do trabalho e da habitação  4.501,01  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.501,01 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  7.048,75  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 1.853,53 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 677,86 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 1.116,36 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 3.401,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos 
para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  8.785,53  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 1.624,86 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 6.062,90 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 692,77 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 405,00 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  1.924,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.924,00 
     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  42.151,56  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  20.789,43  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 4.555,46 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 16.233,97 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza 
Urbana  21.362,13  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 21.362,13 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  16.567,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  16.567,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 16.567,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  3.933,35  



 
 

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  3.933,35  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 3.933,35 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  1.890,00  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  1.890,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.890,00 

Anexo II (Redução)  858.114,79  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  14.977,46  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  9.423,31  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 9.423,31 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  5.554,15  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 5.554,15 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  135,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  135,00  

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 135,00 
     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  4.653,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, 
da Tributação e do Planejamento  4.653,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.653,00 
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  84.881,60  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do 
Esporte  700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 700,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  51.919,11  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001001 0001 36.088,64 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 4.274,72 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 11.555,75 

 
2146 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE PRE 
ESCOLA  2.012,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 2.012,20 

 2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche  18.970,29  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001001 0001 7.781,80 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 11.188,49 

 
1211 Apoio à Cultura Local – Demais Manifestações 
Culturais  11.280,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  17160000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17160000 0001 6.280,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  622.037,96  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  141.740,77  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 6.390,10 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 114.431,26 



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.810,04 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 13.102,37 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 7,00 

 
2010 Manutenção do Convênio com a Maternidade Dr. 
Graciliano Lordão  3,65  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 3,65 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  25.219,11  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 24.520,61 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 454,48 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10,46 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 233,56 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - 
ESF  211.384,26  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 18.463,28 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 58.968,40 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 38.266,80 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 95.685,78 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  4.649,76  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 4.647,26 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 2,50 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  944,40  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 178,87 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 509,04 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 3,65 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 252,84 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  8.051,15  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 980,50 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 5.880,75 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001002 0001 126,90 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 1.063,00 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  4.117,84  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 3.737,84 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 380,00 

 2019 Manutenção do CAPS  29.285,59  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 1.181,50 



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 12.325,38 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 14.829,30 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 946,91 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 2,50 

 2020 Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação  2.084,80  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.084,80 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  39.547,77  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 9.532,07 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 29.234,29 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001002 0001 480,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 156,42 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 144,00 

 2074 Manutenção do NASF  28.368,18  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 12.214,57 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 16.153,61 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  35.974,19  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 1.418,16 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 16.325,33 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 16.206,45 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 0,05 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.021,70 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 2,50 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  13.813,37  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 1.764,79 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 12.048,58 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  39.038,04  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 2.972,90 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 21.239,65 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 14.822,99 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 2,50 

 2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais Médicos  0,08  



 
 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 0,08 

 
2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta 
Complexidade  34.335,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16210000 0001 34.335,00 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  3.480,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.980,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 1.500,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  66.887,86  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á 
Família - PAIF - CRAS  13.228,33  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 13.228,33 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  11.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.000,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  190,17  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 90,17 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 100,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  6.004,46  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 6.004,46 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  13.287,39  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 8.148,22 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.177,45 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 1.116,36 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1,70 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 73,80 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 1.769,86 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  1.812,70  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.812,70 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, 
do trabalho e da habitação  14.814,88  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 14.814,88 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  2.398,44  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.993,44 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 405,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos 
para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  2.001,69  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 861,22 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.092,47 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 48,00 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  225,00  



 
 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 225,00 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  1.924,80  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 0,80 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.924,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  42.151,56  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  13.100,34  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 13.100,34 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza 
Urbana  29.051,22  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 29.051,22 
     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  16.567,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  16.567,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 16.567,00 
     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  3.933,35  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  3.933,35  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.933,35 
     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  1.890,00  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  1.890,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.890,00 
 

 


